Quam petitionem tamen foederale Tribunali, utpote serius propositam, reiecit. Iidem qui recursum Tribunali foederali exhibuerant, die 12 septembris 1910 supplices adierunt S.C. Concilii absolutionem implorantes ab excommunicatione quam incurrerant, simul autem postulantes ut eorum querela contra paroeciae dismembrationem apud S. Sedem disceptaretur. Unde controversia, a Summo Pontifice H.S.T. demandata, hodie sub his inter partes concordatis dubiis dirimenda proponitur» (ROTA ROMANA, *Sedunen. dismembrationis paroeciae*, coram Perathoner, cit., p. 151-152).

⁽¹⁷⁾ ROTA ROMANA, *Treviren. Diffamationis*, coram Many, 7 febbraio 1913, in SRRD, vol. V, p. 116-126.

⁽¹⁸⁾ «Verum "Redactio" praefatae ephemeridis non est persona moralis proprie dicta, quae ius habeat standi in iudicio; non est enim, in sensu iuris, universitas personarum (qualis est civitas, capitulum, collegium, etc.), nec universitas bonorum (veluti fundationes, pia opera, etc.), quae ab auctoritate civili vel canonica competente erecta fuerit ad dignitatem personae iudicariae seu moralis. Insuper dicta "Redactio" non est persona collectiva, quae sit vere subiectum iurium et onerum. (...) Unio quaedam habetur inter ipsos "Redactionis" socios, quatenus singulorum labor ad unum aliquid (scilicet fasciculum ephemeridis edendum) conducit, sicut unio habetur inter opifices diversarum artium fabrilium in domo aedificanda; sed unio ista non sufficit ad constituendos illos tamquam unum corpus morale, subiectum iurium et onerum respectu aliarum personarum, quarum interesse potest. Unde "Redactio" ephemeridis Trevirensis citari non potuit ut persona collectiva, ut dicitur "responsabilis", et ideo, in actione contra ipsam intentata, citari omnino debuit persona privata determinata» (*ibid.*, p. 122-123).

⁽¹⁹⁾ Si ricorda nella sentenza che la parte convenuta deve essere chiaramente determinata nel libello, indicandosi anche il modo di farlo nei casi in cui la parte convenuta sia una persona morale o un soggetto privo dell'erezione. A tale scopo, oltre a richiamare

Dopo la promulgazione del CIC del 1917, i soggetti collettivi privi di personalità morale rimasero in una situazione poco chiara, perché, adoperando gli schemi concettuali propri degli ordinamenti secolari dell'epoca, il Codice favorì l'identificazione del soggetto di diritti con la persona morale⁽²⁰⁾, e quindi lasciò nell'ombra gli enti non eretti in persona giuridica o morale. La dottrina canonica successiva, nell'analizzare la situazione canonica degli enti non personificati, si divise in due posizioni contrastanti: una favorevole alla loro capacità giuridica; l'altra, contraria.

Fra i sostenitori della prima tesi, un gruppo di autori considerava che il diritto di associazione, inteso come diritto naturale, rende i fedeli capaci di creare nuovi enti. Questi enti associativi di natura privata potevano essere inseriti nell'ordinamento canonico allora vigente: alcuni perché ricevevano l'approvazione dell'autorità ecclesiastica, altri perché si proponevano fini di pietà o di carità. Per questi autori tali enti avevano una personalità giuridica, benché questa fosse imperfetta o limitata ad alcuni ambiti⁽²¹⁾.

la dottrina di alcuni autori, si riporta un testo di Reiffenstuel (in tit. *De oblatione libelli*, n. 57): «Quod si vero communitas aliqua vel civitas aut collegium citari debeat, tunc sufficit generalis citatio, v.g., citando consules et senatores illius civitatis, aut abbatem et priorem talis monasterii: siquidem huiusmodi nomina collectiva certum corpus repraesentant, illudque totum determinant. (...) si autem citanda sit persona moralis, quae ius habeat standi in iudicio, vel saltem quae sit vere subiectum iurium et onerum, sufficit citatio generalis, scilicet citando administratores aut directores» (*ibid.*, p. 121-122. Il corsivo è nostro).

⁽²⁰⁾ In fondo si riteneva che la personalità era l'unico strumento adeguato a creare nuovi soggetti. Se non vi era l'atto di erezione dell'autorità, mediante il quale veniva conferita la personalità giuridica o morale, non vi era un soggetto di diritti e di doveri. Sul punto vid. G. LO CASTRO, *Personalità morale e soggettività giuridica nel diritto canonico*, Milano 1974, p. 137-138.

⁽²¹⁾ Pur essendoci sfumature fra di loro, Maroto e Conte a Coronata coincidono nell'attribuire una certa personalità ad enti associativi privati. Maroto si caratterizza per stabilire una distinzione fra le *persone collettive*, le *persone morali naturali*, e le *persone morali codicali*. Da questa distinzione si evince la rilevanza da lui attribuita al diritto naturale nell'ordinamento canonico: «Persona moralis in iure naturali sive in sua generica notione significat societatem cuius ius distinctum est a iure singulorum, scil. quae constituit subiectum iuridicum diversum a membris quibus componitur. Inde differt a persona collectiva in qua non congregatio ipsa, sed personae quae coadunantur sunt verum subiectum iurium. Personae moralis naturalis ad bonum commune sociorum, eorum saltem qui in societate perseverant, dirigitur, ita ut praescindere non possit ab omnibus membris simul sumptis, quia fine et subiecto careret, potest tamen a pluribus praescindere, donec societas vere (moraliter) perseveret, quia singuli, dum collegium ingrediuntur».

In ambito specificamente processuale, il Roberti dedicò spazio alla situazione degli enti non personificati. Pregio del suo studio sulla questione è che non soltanto analizzò la capacità di essere parte degli enti associativi, ma anche la situazione processuale di altri enti nati dalla volontà dei privati, compresi quelli civili. Gli enti privi di personalità che, secondo Roberti, hanno capacità di essere parte nel processo canonico sono: *a)* le associazioni semplicemente approvate⁽²²⁾, *b)* le *consociationes mere privatae*⁽²³⁾, e *c)* le persone morali civili, le associazioni di fatto e i patrimoni autonomi⁽²⁴⁾. La sua argomenta-

tur, in favorem omnium iura sua vel bona aut cooperationem ita afferunt sive promittunt ut his rebus vel iuribus reapse qua personae singulares, expolientur. (...) Haec practica utilitate non carent. Etenim: 1° nihil repugnat quod etsi Ecclesia alicui associationi personalitatem iuridicam completam, quae in iure describitur, non tribuat, quoad aliqua tamen recognoscat in ea veram personalitatem moralem sed imperfectam, seu ad quasdam determinatas res circumscripam; 2° non adeo facile concludi potest associationes quae in nostro iure personalitate iuridica ad sensum Codicis non gaudent, esse meras personas collectivitas» (Ph. MAROTO, *Institutiones Iuris Canonici*, t. 1, Romae 1918, p. 437-438). Conte a Coronata parla invece di *personae privatae* o *collectivae* «quae secundum rei naturam ex qualibet personarum physicarum aggregatione exsurgit indipendenter a qualibet humana auctoritate publica». Egli considera che esse hanno una certa capacità giuridica: «Aliqualem autem personalitatem seu capacitatem iuridicam etiam personas morales privatas seu collectivitas habere etiam in iure nostro omnino affirmandum putamus: immo et varios gradus huiusmodi personalitatis imperfectae ex ipso Codice distinguere possumus» (M. CONTE A CORONATA, *Institutiones Iuris canonici*, vol I, Taurini 1928, p. 148). In seguito presenta una classificazione delle associazioni dotate di personalità imperfetta: quelle che perseguono un fine onesto temporale collegato col fine della Chiesa, quelle costituite per fini di carità e di pietà, e infine quelle che sono approvate e alle quali si riconoscono alcuni diritti e vengono dati privilegi (cfr. *ibid.*, p. 148-149).

⁽²²⁾ «Associationes simpliciter adprobatae etiam in Codice recensentur (c. 708, 686 § 1, etc.). Codex expresse negat has pias uniones esse personas iuridicas, sed eadem declarat capaces obtinendi gratias spirituales ac praesertim indulgentias (c. 708). Ergo ex parte saltem recognoscit; et hae consociationes quae, praeter ea quae sunt ordinis naturalis, possunt quaedam saltem iuria spiritualis acquirere, eadem iura procul dubio possunt urgere in processu; ideo quoad iura ipsis recognita capacitatem partis habent» (F. ROBERTI, *De processibus*, vol. I, Città del Vaticano 1956, p. 513).